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EXECUTIVE SUMMARY

iy both the international and regional standards, the education
saclor in Bangladesh is relatively underdeveloped (World Bank,
I19H4). The gross literacy rate is only 24.0 percent (B.B.S.,1991).
The enrolment rates are only 60 percent in primary, 18 percent in
socundary and 4 percent in high schools compared to corresponding
regional averagoes of 73, 23 and 5 percent respectively (World Bank,
1968). The dropout rate in primary level is also high. Of those who
drops out, 48 percent leave the school before completing the third

grade and 62 percent before completing fifth grade i.e. primary
leval (BANBEIS, 1987).

BRAC has been operating two models of education programmes (NFPE
and PEOC/KK) for the children those who were deprived of access to
formal education because of both poverty and gender discrimination.
The wain strategy of the programmes are to improve the quality of
life of the unpriviledged population by providing basic education

Lo c¢hi ldran.

In 1985, non-formal primary education (NFPE) began by introducing
in 22 exparimental schools with 660 students. Till June 1992, a
total of 10,732 schools were opened, of which, 2066 schools have
been completed its first cycle (NFPE, 1992). As part of tha
sLraltegy, after completion of a cycle, BRAC usually opens the next
cycle of NFPE schools in that villages if there exist sufficient
number of school aged children. This year BRAC's NFPE is going to
have large scale expansion with a targated goal of seltting up some
9000 new schools in the naw villages and re-opening of another 3000
schools in the areas where at least two cycles of schools have been
complated. At the same time it is gquite possible that due Lo
insufficient number of eligible children, it may not be needed to

re-open schools in some uf the villages.

The main objectives of this study are to enquire the possibilily
Lo re-open schools in the villages where at least two cycles have
been completed; estimate the enrolment status of children aged 6-16
yuars:; and identify the association beltween enrolment status and

snlocled soucio-economic characteristics.

To meal Lhe above objectives, study "arpas were selected
purposively where the third cycle of BRAC schools (NFPE and
KK/PEOC) were operating. A total of 45 villages were selected at
random, five from each area. All children aged 6-16 years living in
the selected villages ware included in the study. The units of the
analysis are the children, their households and their villages. The
data were collected by the trained male interviewers in November of
1992. Two types of questionnaire were designed for this study. One
was used Lo collect information about the number of educational
institutions and thoir types in the sample villages. The second one
was designed Lo collect such information of children and their
households as age, sex, enrolment status, household status and



rrulntianship with BRAC group as member. Dejure Lype of census
has been used to collect the information of the later

method .
yuestionnaire. The collected information processed at the Research
and Evaluation Division (RED) of BRAC.

It is noted that for greater interest of the programme some of the
big villages have been divided two or more operational villages
and were operating separate schools in separate houses. But the
study considered all the operational part together as one village.

The survey has covered 13427 households (45 villages) and found
19212 children (10148 boys and 9064 girls) of aged 6-16 years; and
the sex ralio was 112.0. Higher number of children found under the
age group ll1- 16 years (42.0%X) followed by B-10 years (35.6X) and
6-7 yonrs (22.0%). The houscholds calegory and household membership
sLlalus ol Lhe children indicate that G0.2X of the surveyed
children were -from BRAC Larget group (TG) households (HHs) and
657.4% from DRAC Non-target group households. Data on educational
institulions revealed that 17 villages had no formal schools.

The study [ound that at the time of survey, 66.7X of the children
ware cnroled in any kind of schools; 10.9X dropped oul and 22.4
percenl bhad never enroled. The enrolmenlL rale among Lhe girls
(69.1%) was found significantly (p<0.05) higher than boys (64.56X);
and Lhe dropout rate among girls is lower (9.4%) than boys (12.2%).
The enrolment rate is also found higher among the children aged

8~10 year compare to other age cohort; among the children of BRAC

non-targel households (NTG HHs) compare to the children of BRAC
target (TG) households (81.8X vs. 56.7X) and among the children of
non DBRAC members compare to the children of BRAC group members

(70.0X va. 62.4%).

AL Lhe Lime of Lhis survey a total of 956 DBRAC schools were
operating in the study villages. But the'survey results indicates
Lhat to lulfil the ceiling and maintain the boy-girl ratio of
children require to 30 in each of the NFPE schools, il the children
of aged 6-7 years are considered as waiting for NFPE, some 4] new
schools ( NFPE: 32 and KK: 11) can be opened in 22 villages out of
45 villages. Among these 22 villages only NFPE can be opened in 13

villnges and both NFPE and KK can be opened in remaining 9 (nine)
villages., IL is noted Lthal among these 22 villages more Lhan one

cycles can be opened in 13 villages.

The survey results indicate that re-opening of schools in a

village depends on some factors of that village such as; number of
cycles of NFPE/KK

households, number of formal schools located,
opened and age-sex composition of the children among the TG
households. Though Lhe survey findings may not be generalised for

the other areas of BRAC, yet the findings can help to estimate the
number of schools that can be opened in the old villages where at

least two cycles have been completed. i



SECTION - 1. INTRODUCTION

1.1. BACKGROUND OF THE STUDY

BRAC, as a part of its strategy to improve the quality of life of
the unpriveleged population in rural areas, has been operating Non-
Formal Primary Education Programme{NFPE) since the mid 1980s. The
NFPE offers a replicable model capable of achieving basic literacy
among the children of the poorest households. The students of BRAC
schools are those children who were deprived of access to formal
education because of both poverty and gender discrimination. The
goal set by the World Summit on Education in 1990 emphasised basic
education for at least 80 percent of school age children by the
year 2000 (WCEFA 1990). Bangladesh is a signatory to this. The NFPE
of BRAC and its activities were highlighted at the World Conference
on Education For All ( WCEFA ) held in Jomtein, Thailand in 1990.
It was acclaimed to be a successful model for replication.

BRAC has developed two primary school models directed at two
different age groups. The first one started in 1985, i1s a three
vyear programme for the children aged 8-10 years, called "Non -
Formal Primary Education™ (NFPE). The second one, "Primary
Education For Older Children" (PBOC) or KK (Kishore Kishori),
started in 1988, is a two year programme for the children aged 11-
16 years. Over 70 percent of both NFPE and PEOC students are girls.
Education 1is free for both NFPE and PEOC schools. BRAC schools
allow these children to continue their education and prepare them

for entrance into formal schools starting at grade four.

In 1985, BRAC initiated its NFPE programme by introducing 22
experimental schools with 660 students. Till June 1992, a total of
10732 schools ( 6275 NFPE and 4457 PEOC ) were opened of which 2066
schools ( 1045- NFPE and 1021 PEOC )} have been completed.

BRAC's NFPE is being considered for large scale expansion. NFPE has
set up a target for the year 1993 to open 9000 new schools in the
new villages. Another 3000 schools will re-open where one or more
cycles of school have been operated. But it was assumed that due to
insufficient number of eligible children in some of the old
villages for NFPE/PEOC, it may not be possible to re-open schools.
So, 1t 1s essential to conduct a survey to enquire the possibility

to re-open schools where at least two cycles have been completed.



1.2. OBJECTIVES OF THE STUDY

This survey examined the schooling (literacy situation) of the
children aged between 6 and 16 years in the villages where at least
two cycles of NFPE or PEOC have been completed. The specific

cbjectives of the survey are to :

» estimate the proportion of children aged 6-16 years who are

eligible for NFPE/PEOC,
’ cstimate the cnrolmenlL status of children aged 6 and 16

ycars, and :

identify the association between enrolment status and selected
socio-economic characteristics.

l.3. USEFULNESS OF TIHE STUDY:

This survey findings may be helpful in taking deciliun regarding
Lthe re-opening of schools where at least two cycles of schools have

been completed.

1.4. METHODOLOGY :

The villages where at least two cyclea of NFPE or PEOC have been
completed were included in this survey. The ultimate unit of this
survey was the children of age between 6-16 years. The survey
covered the households having children of this age group. It was
gathered that the villages which had completed at least two cycles
of NFPE/KK were located in 9 (nine) RDP areas. All Lhe areas were

selecled purposively for survey and 5 villages (rom each area were
selecled randomly. Through this method 45 villages (or 13427
houselholds) have been covered and a Ltotal of 19212 (10148 boys and
1064 girls) children surveyed (Table-1.4.1). The village wise
distribulion of Hils by their category are shown in the Annex Table-

|.4.2.

Two Lypes of questionnaire were designed for this survey.
been used to collect information about the number of educational
institutions and their types in the sample villages. The second one
has been used to collect such information of children as age, sex,
enrolwent status, household status and relationship with BRAC.
Dejure Lype of census method has been used to collect the

informal.ion at the household level.

One has
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Table 1.4.1 : Particulars of children covered as sample

: S5L. Arca No.ofl Total Sex

. " ¥iklage | Mis Doy girl Total i

| 1 Darshana 5 1708 | 1321 1251 2572 |
(51.4) | (4B.6) (100.0)

2 Paglapeer 5 2278 | 1690 1411 alo1 |
| (54.6) | (45.6) | (100.0) |
| 3 Jalkar 5 2034 1872 1749 3621
| (61.7) | (48.3) | (100.0)
| 4 Betila 5 702 598 535 1133

(52.8) | (47.2) | (100.0) |
5 Balirtek 5 1288 | 995 810 1805
| (55.1) | (44.9) | (100.0)
| 6 Manikgonj 5 1740 | 987 918 1905
(51.8) | (48.2) | (100.0) |

| 7 Gorpara 5 1393 990 908 1898

| (52.2) | (47.8) | (100.0)

| B Krishnapur ' 5 1036 | 697 . 683 1280 |
(54.5) | (45.56) | (100.0)

[ ]

| 9 Nazirhat 5 1248 | 998 899 1897

! (52.6) (| (47.4) | (100.0) |

i All Area 45 13427 | 10148 | 9064 19212
(62.8) | (47.2) | (100.0) |

Section - 2. General Characteristics of the Children, their
Households and Villages

1 : Age-Sex Composition of the Children

Over 42 percent of tLhe surveyed children fall under the age group
of 11-16 years, 35.6X under 8-10 years and 22.0%X under the age
group of 6-7 years (Table 2.1.1). The distribution of surveyed
children by village age and sex has been shown in the Annex Table-
2.1.2. The sex ratio was found 112.0, while the national sex ratio

was 106.0 (B.B.S 19391).



Table 2.1.1 : Children by age and sex.

Age group
(in year)

6-7

2.2 : liousehold Status

BRAC's target households (HHs) are those HHs which have 0.50 acres
of land or less and at least one of whose members sells manual

labour for a minimum 100 days in a year. Households falling into
this category are considered eligible to be enroled as members of

BRAC organised groups.

More than 60 percent of the children under study are from the
target group (TG) households (Table 2.2.1).

Table 2.2.1 : Children by household status and sex.

;Huuaahnldu
| status

2.3 : BRAC Grnup Membership

Data on the BRAC'group membership
that about 42.6 percent of the children are from BRAC group members

and the remaining are from non member households (Table- 2.3.1).

status of the children shows



Table 2.3.1 : Children by BRAC group membership and sex

Membership
status

BRAC group
Member

Non member

Total

Some 54.0 percent of the total TG households (11571) reported that

they are related to BRAC as membership while 26.1 percent Non-TG
(Table-

households are also related to BRAC group as the same
Though, it has been a guiding principle that the BRAC

2.3.2).

membership would be confined to the TG households only but in the
study areas some of the non-TG households are found as BRAC group
members. Since there were no baseline information about them, it is
difficult to assess whether at the time of group formation these

members were belonged to TG or non-TG households .

Table 2.3.2 : Children by household category and sex.

| Household Relation- Sex
category ship with 5 All
f BRAC Boys Girls
BRAC TG. Related to |: 3226 3019 6245 |
. BRAC (53.2) (54.8) | (54.0)
| Not 2834 2492 5326
related (46.8) (45.2) (46.0)
| Sub total 6060 5511 11571
(100.0) (100.0) (100.0)
| HON TG Related to 1073 922 1995
| BRAC (26.2) (26.0) (26.1)
Not 3015 2631 5646
. related (73.8) (74.0) (73.9)
[ Sub total 4088 3553 7641
| (100.0) (100.0) | (100.0)
| All 10148 9064 19212

10
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2.4 : Status of Educational Institutions

It i1s vbserved that 17 (37.8-%) out of 45 villages had no formal
schools (Table-2.4.1) and in these 17 villages 28 BRAC schools were
oparating at the tiwme of survey (Annex-Table-2.4.2). Among the 45
villages at least two cycles of BRAC schools have been completed in

4} willages (91.1 percent) and only one cycle completed in 4
It is noted that among these 4 villages second cycles

villages.

ware oparating in three villages and third cycles in the remaining
villages (Table-2.4.1) The survey also found that BRAC was
oparating two shifts of schools in 18 villages. Among the 45
villages, high school was found in five villages (Annex- Table-

2.4.2). LR '

Educational inﬂ;i.t-utinns'hr. type in the survey, .

Table-2.4.1 =
: villages .

L

No. of villngﬁ

Information about BRAC schools
| No. of No. of cycles completed in a Total Hava at Have no
t cycles village least formal
operati aonea schools
| "~ | formal
i E 4 3 4 schools

in a 4
| villago

Nuote : Figures in parentheses indicate percentages

i1



SECTION - 3 : ENROLMENT -STATUS
3.1 : Enrolment Status and Dropout

The children who were enroled at the time of survey ( during
November=-1992) considered as enroled/ongoing and who admitted into
any kind of schools (including BRAC schools) but not enroling/

ongoing at the time of survey is considered as dropout.

The study found that &6.7 percent children were enroled, 10.9
parcent were dropped out from schools and 22.4 parcent had never
enroled (rable-3.1.1).' According to the population census of
Bangladesh, the enrolment rate among girls is lower than boys but
in the study area the rate among girls (69.1 percent) was found to
be significantly (P<0.05) higher than boys (64.5 percent). The
dropout rate among girls is lower (Figure-1). This may be due to
BRAC's intervention - in the survey locations that it gives

emphaszize on Temale education (girls: 70% and boys: 30%).

. children by enrolment status and sax.

Table 3.1.1 :

| Enrolment
status

| Ongoing/
Enrolead

The area wise enrolment status shows that the highest enrolment
rate was at Betila (75.2%) and lowest at Balirtek (57.1%) area in
Manikgonj Region (Annex Table-3.1.2). Among thesa 45 wvillages,
both Lthe highest (91.8%) and lowest (46.1%) enrolment rates were
found abt Kewarzanl and Betilarchar village in Betila Area (Annex

Table - 3.1.2).

It was found that among the dropout children, 58.2 percent had
dropped out before completing the third grade and 83.9 percent had
dropped out before completing grade five. The highest portion of
children dropped out from class I (one) and the lowest from class

12



[1. More girls were dropped out after completing the grade five
proportionately i.e., primary level. This may be due to the reasons
that parents do not equally prefer their daughters as their sons to
enrol in secondary or higher level education (Annex Table 3.1.3).

3.2. Possibilities of re-opening NFPE/KK schools

BRAC follows certain principles in respect of selection of students
for its NFPE and PEOC schools. Children who have never enroled and
dropped out before completing third grade and among these whose
households satisfy the BRAC's TG criteria, they are eligible and
preferred Lo admission in BRAC schools. As a deliberate strategy,
BRAC ewmphasize on female education and trying to maintain a sex
ratio of boys 30%,girls 70%. The programme also emphasise on
enroling the children of BRAC group members. Annex Table - 3.2.3
and 3.2.4 show the number and rate of eligible children by village

alkd Aroa respectivaly.

If the children aged 6-7 years are considered as waiting for
enroling in NFPE schools . On the basis of Table Annex 3.2.2, it
can be said that BRAC can further operate the next cycles of
NFPE/KK schools in 22 (48.9 percent) wvillages. Among the 22
villages only NFPE schools can be opened in 13 villages and both
NFPE and KK can be openad in remaining 9 wvillages. Out of
suggested 22 villages, in 16 villages the HHs consist ranging
between 285 to 910. Of this 16 villages at least one primary school
was operating in l4 wvillages. Whareas there ware no primary
schools in the remaining 8 villages whose numbar of households are
ranging from 108 to 278 except two v:llaga: at Manikgon) Area

Table Annex-3.2.2.

At the time of this survey a total of 95 BRAC schools were

operating in the study villages(Annex Table-2.4.2) but the survey
results indicate that BRAC can reopen 43 schools(NFPE: 32; KK: 11)

in Lhe next year (Table -3.2.1).

13
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" Table =-3.2.1 : Scope of re-opening schools by village and
particulars of the villages

iHanu of Village Scope of opening |Cycles Cycles | No. of
| (Household) schools (NO) comple- |opera- |pry.

LS

| Darshana
| 1.Babu kha (675)
| 2.W.Nazirdaghear(537)

Paglapeer

| 3.Ratirampur (910)
| 4 .Monthana (450)

| 5.Birabari (349)

i G.Fakiran (458)

| Jalkar

| 7.Baharkachna (574)
| 8.Xubaru (53&)

9. Kukrul(620)
Detila
10.Batilarchar(108)
Balirtek
11.Bangibari(185)
12.Sul tanpur (531)°
l3.Banparil (219)

& b
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Manikgonj

15.Dergram (335)

| 16.E.Dashora (801)

| 17.0chotia (278)
]Gﬂrpara

| 18.Goipara (348)

| 19.Valvowr (411)
Krishanapur A
20.Mid. Barahi (285)
| Nazirhat
IEI.Srirampur (203) 1
|

= R o=
i

L
I
L]

w
-1
:
w
-
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]
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=1
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|
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-

-
B

22.Gupinathpur (387) 1

Total

i new cycle of opening NFPE/KK schools depends on various factors,
such as, size of the village in number of HHs, age sex composition

of the children, number of TG households, number of ongoing BRAC
schouols and number of cycles completed, number of formal schools in
the village and socio-economic structure of the village etc. Though
the findings of this study may not be possible to generalize for
the other areas of BRAC, yet it gives some ideas about the old
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It was observed that in terms of number of HHs, some of the
villages are big and some are small. Some of the big villages have
been divided as two or more operational villages and separate

schools operating through separate school houses. It was also
observed that some of the NFPE schools were located in bordering

area of the sampled villages. Children {rom the neighbouring
villages were also enroled in these schools. It is likely that
there are some children in these nelghbouring villages who are
eligible for enrolment in the BRAC schools. But study did not
gather any information about those children as the survey was

confined to the sample villages.

3.3 : Enrolment Status and Socio-economic Characteristics

Findings of this study indicates that, the current enrollment rate
of age group 8-10 years is higher (boy: 75.5% and girl: 77.1%) than
other age cohorts (Table 3.3.1). The dropout rates among the boys
and girls in the age group 8-10 years are significantly (p<0.05)
lower (boys: 2.2% vs. girls: 2.4%) than other age groups (Fig 2).

in the study area, the overall enrolment rate among the

Though,
girls is higher than boys, it is observed that in the age group 6-7
years, this rate is lower than boys (49.1% for boys against 46.0%

for girls).

Table : 3.3.1. Children by enrolment status, age and sex

Enrolment - Age group
i 6=7 8-10 11-16
Boys | Girls Boys Girls Boys Girls

Ongoing/ 1065 945 2662 2563 2823 2759
Enroled (49.1) | (46.0) | (75.5) | (77.1) | (63.4)} ]| (74.8)

Drop out 185 208 79 81 974 560
(8.5) (10.1) ] (2.2) (2.4) (21.8) | (15.2)

Total 2167 2053 3525 3323 4456 3688

The enrolment rate among the children of TG households (56.7
percent) 1s significantly (p<0.0l1) lower than the children of NTG

HHs (81.8 percent).
both boys and girls of TG and NTG households (Table-3.3.2.

The dropout rate of the children of TG households is

Figure- 3).
Though BRAC

The rate also significantly (p<0.01) differs

significantly higher than those of NTG households.
education programme 1s trying to minimise this difference , it has

still a long way to go.

15
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Enrolment status of childrenm by household status
and sex.

Table 3.3.2 :

Children of NTG HHs

Enrolment Children of TG HHs
S Boys | Girls | All | Boys | .Girls| All

3287 6570 3267 2980 6247

Enroled 3283

(ongoing) (54.2) ] (59.6) | (56.7) | (79.9) | (83.9) | (81.8)
Drop out 957 693 1650 281 156 437
o (15.8) | (12.6) | (14.3) | (6.9) (4.4) (5.7)

4088 33553 7641

Total 6060 2511 11571

Note : Figures in Parent

The enrolment rate among the children of non group members
(70.0%) is significantly (P<0.01) higher than the children of BRAC
group members(62.4%). Among the children of BRAC group members the
enrolment rate of girls (65.7%) is significantly (P<0.01) higher
than boys(59.3%) and also the dropout rate among girls is slightly
lower than boys. (Table-3.3.3 and Figure- 4). This may be due to
the BHRAC interventions which emphasised on education of girl
children of BRAC group members (70% girls VS 30% boys). This is an
obvious success of BRAC's education programme in the study area.

Table 3.3.3 : Enrolment status of children by BRAC group
membership status and sex.

eses lndicate percentages.

Enrolment Children of BRAC Group Children of Non BRAC
Status Members group Members
Boys Girls All Boys Girls All
Enroled 2522 2578 5100 4028 3689 7717
(ongoing) (59.3) | (65.7) | (62.4) | (68.4) (71.8) | (70.0)
Drop out 570 414 984 668 435 1103
(13.4) | (10.5) | (12.) (11.3) (8.5) (10.0)
Total 4256 3926 8182 5892 5138 11030

T R A T I T T R e
Note : Flgures 1n parentheses 1 cates percentage

Table 3.3.4 and Figure- 5 show that among the TG households, the
enrolment rate of the children of BRAC group members is slightly
higher than that of the children of non members (BRAC: 57.3% and
Non BRAC: 56.2%). It appears that the enrolment rate of the
children of BRAC group members from TG households is significantly
lower (p<0.05) than the children of BRAC group members from NTG
households. Since, BRAC always facilitates its group members to
take multiple economic activities for generating income and there
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have been a relationship between income and enrolment. Hence, it is
assumed that before joining a BRAC group, the NTG households were
in TG households category. So it may be concluded that their

present eleveated position is the result of indirect effects of
On the other hand among the NTG households, the enrolment

BRAC.
rate of the children of BRAC group members is significantly lower
than (p<0.05) that of the children whose households are not related

to BRAC (BRAC: 76.4% and Non BRAC: 83.6%).

Table : 3.3.4 : Distribution of children by enrolment status,
household category,membership status and sex.

Children of TG household
Drop out

Ongoing
Boys girls All Boys Girls All

1734 1841 3575 479 373 852
(53.8) | (61.0) | (57.3) | (14.8) | (12.3) | (13.6)

1549 1446 2995 478 320 798

(54.6) | (58.0) | (56.2) | (16.9) | (12.9)

Children of NTG households

788 737 1525 102
(73.3) | (79.9) | (76.4) | (9.5)

2479 2243 4772 179
(82.3) | (85.3) | (83.6) | (5.9)

39
(4.2)

117
(4.5)

: Figures in parentheses indicate percentage.
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SUMMARY AND CONCLUSION

The survey has covered 13427 households (45 villages) and found
19212 children (10148 boys and 9064 girls) of aged 6-16 years; and
the sex ratio was 112.0. Higher number of children found under the
age yroup 11- 16 years (42.0%) followed to 8-10 years (35.6%) and
6-7 vears (22.0). The households category and households membership
status of the children indicates that 60.2% of the surveyed
children were from TG HHs and 57.4% from BRAC Non-group members

HHs. Data on educational institution revealed that 17 villages had
no formal schools.

The study found that at the time of survey 66.7% of the children
were enrolled in any kind of schools; 10.9% dropped out and 22.4
percent had never enrolled. The enrolment rate among the girls
(69.1%) was found significantly (p<0.05) higher than boys (64.5%);
and the dropout rate among girls is lower (9.4%) than boys (12.2%).
The enrloment rate is also found higher among the children aged

8-10 year compare to other age cohort; among the children of BRAC

non-target households (NTG HHs) compare to the childrens of BRAC
(81.8% vs. 56.7%) and among the children of

target (TG) households
Non BRAC members compare to the children of BRAC group members
(70.0% vs. 062.4%).

At the time of this survey a total of 95 BRAC schools were
operating in the study villages. But the survey results indicates
that to fulfil the ceiling and maintain the boy-girl ratio of
children require to 30 in each of the NFPE schools, if the children
of aged 6-7 years are considered as waiting for NFPE, some 43 new
schools ({ NFPE: 32 and KK: 11) can be opened in 22 villages out of
45 villages. Among these 22 villages only NFPE can be opened in 13
villages and both NFPE and KK can be opened in remaining 9 (nine)
villages. It 1s noted that among these 22 villages more than one

cycles can be opened in 13 villages.

The survey results indicates, re-opening of schools in a village
depends on some factors of that village such as; number of
households, number of formal schools located, cycles of NFPE/KK

opened and age-sex composition of the children among the TG
households. Though the survey findings may not be generalised for
the other areas of BRAC but yet the findings can help to assume
about the number of schools that can be opened in the old villages

where at least two cycles have been completed.
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Table 1.4.2 : Serveyed Bis by calegory and village in mine ROP Areas (45 villages).
sl. Nane of Village , Tolal i ' [ 1]
K. KA L]
Darshaaa
1. Kiloapara 153 103 s " in
2. Babu Kha 6715 440 I 245 n
5. bar Melia 18 131 m 54 m
i W.Narirdeegir 537 33 (¥4} MM 1
5. barshana IIII Ba 5 3 )
Seblolal 1108 1065 6.4 641 3.8
Paglapeer
6. Raliraaper 1] 59 (731 33 BT}
1. Roathana 450 m ] 12 m
6. Birabari My 2% 41 123 351
9. Fakiran 458 1S N 143 in
9. Gongaher i 1l &9 (741 L 1]
Seblotal Fry 1534 61.34 T .n
Jalkar
I. Bahar kachna 54 N 6% 175 n
2. Shapara 153 13 65t 2 154
13, Bangitari 151 Fy) L2} 2 18}
I Kubaru L1 142 4 19 i1t
13. Lgkrul 620 L) 8% | 13 Fed ]
Subtotal 2034 148l n.an 553 ” n.n
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Contd. Tadle-1.4.2.
51. Nane of Village Total H¥ 6 NiG
. Surveyed " W
' Betila :
6. Pulail 14 & " 3 26
. Setilarchar 108 w n “ 15
. Shisslia 158 % 61 ‘& m
19.  fesarzasi 183 & 6N “ m
0. Rirmara | J;l‘l 140 1 L} ] F |
Sublotal 0 503 n.n 199 .5
halirtek
. Basgibari 185 0] m 5 m
2. Sultaspur 31 289 61 0 “
2. Valboag % s 6 3 m
. heparail 219 131 6 8 wn
25.  Shanbandha 258 126 @ 152 51
Sebtotal 1288 1 58.31 537 an
Nanikganj
. Dergras 335 204 st 131 mn
2. € baskera 8l P n - 504 6
. Swesdi 22 131 564 101 “w
Ochotia 278 13 I 198 m
3. Kasdorkandi 54 59 63t 55 n
Subtotal 1140 Bad “w.n 876 5.5
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Contd.Table-1.4.2.

sl. ' Kane of Village Total B 16 NG

. Surveyed BN - 1]
Gorpara

. Ranadia 122 H) m 4] 9

. Lorpara | g | 59 4 ] 261

LA Chandoir , ¥ | 179 613 L Fe m

M. Patrail | 1M | , EI Bt 2% L1

1. Vilvosr il ;“' 'JH 101 | it
subtotal 1393 1013 nn 380 .8
krishaapur

3. Mid Bharahi 158 551 1 L4t
Danestaagar 95 13 m PAT
Rajibpur 176 i 481 M

39.  Imamoagar 200 ur 11 a

0. C.Lrishnapyr M 30 in 50 181
Seblolal 1036 695 67.1% i 2n
Bazirhat

4l. R.Irishaaper A 1% b6t ) 1]}

42. Sriraapur 204 n (33 ]| 0

4. €. Issobpur . 149 3% 54 m
Rashipor 5 154 01 104 “w

45, Gopinathpur 3 252 603 155 4
Sublotal 1248 187 63.1% 46l N
Tetal 14N 8493 651 4154 5
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Table 2.1.2 : Children by aga ,sex and village .

Sl.he | Area/Village 6=1 yrs 8-10 yrs Li=16 yrs ~ Telal

(Mo. of His) : ! : : ALl
oy | Girl Boy girl Boy girl Boy | Girl

Darshana |

1. Ailospara 3 % w o 6l 5 131 I20 251
(193)

2. Babu Lha - 1Y 187 -9 204 218 rat ) 546 151 o9
(675)

3. Bar Amlia 38 Fs | (44 4 5 5l 154 121 5
(185) :

d. N.Mazirdeegir B0 0 163 LH 132 162 3% 384 el
(537)

5. . Darshana 11 21 29 il 1) P [} ] 13 I62
(118)
Sublolal 9% 215 5 456 251 520 1321 1351 2572
Paglapeer

§. Ratiramper 130 138 236 213 300 1n 149 520 118é
(510) .

7. Bonthana a1 76 Hr 'l 121 %0 325 760 05
(450)

5. Birabari &l 6l 11 9 103 87 2715 246 521
(449) ' . .

5. Fakiraa 4] 128 100 42 121 336 4 620
[458) : ¥

i0. Gongahori L. 18 13 il 3 b ] 8l 169
(111)
Sublatal I 153 625 546 (1] in 6% L4l 3l
Jalkar

. Baharkachna & 1M 191 181 rLE| 255 59 N 1167
(574) \

12. Shapara Fy ) Frl - 23 2% Fi | Fi ) n n i
(153)

13. BangiLari 29 25 3 51 67 4] 12 - 13 255
(151)

I4. Kubare 128 115 86 IR . % p N s S04 1051
(536)

15. Ewkrul 137 19 18 18 02 I - 535 s 1000
(620)
Subtotal an 425 622-  &ls n3 e W MY N

-
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Conld.lable-2.1.2.

SI. | Area/ village &1 yrs =10 yrs 1i=16 yrs Total
K. | (Me. of Hus) All
boy | &irl boy | Girl | Boy | Girl ""‘LL Girl

Betila _ _

16. Putail 22 2 M n ) W M led
(114) . ' .

17.  Betilarchar 15 " bl 4 4 8 165
(10d)

18. Shisslia Fi 18 53 5 a W 1w 6l
(158)

19.  Kewarzani 52 16 M ' 3 iy 3
(133) K - .

M. Airsara % Fy | 50 52 i R T T % T + ]
(189)
Sublotal 124 100 184 I 290 41 M S 1B
Balirlek

21.  Bamgibari 30 21 1] 43 62 8 1 "N el
[185)

7.  Sultanper 5 10 1% W5 361 )
(531) _ E

25, Valboag 11 10 33 26 4l M 9l (%] 151
(75) %

M. Basparaanl £ 5 &4 78 M I Je8
(219) a

75.  Shanbaadha 35 1 62 a4 1 Im
(258)
Sublalal 198 167 iy ] I w8 M2 %5 M0 1o
Ranikgoa)

26. Dergras kY ] L) R | 59 87 4}/ I I Il
(535)

21.  E.bashera M 2 % I 4 e ]
(801)
Surundi 25 L Y 5 3 13 o w
(232)
Ocholia 13 Y | | bl N n 15 I
(278) :

30. Kandorkandi 8 2 6 A2 20 T 53 0 %
[94)

subtolal 122 10 M5 300 40 s W g (%S




Contd. Table-2.1.2.

S1. | AreafViliage &7 yrs B-10 yrs Li=16 yrs Total
No. | (Mo."of MHs) . _ : : all
Boy | Girl Boy Girl | Boy Girl Boy Girl

borpara

41, Ranadia 17 15 2 21 35 4l B4 I} 163
(122)

J2. Gorpara 38 48 84 Tl 1@ [ v} Fo )| 433
(348)

33.  Chandoir 5 i 62 15 115 23 rit 450
(328)
Patrail i ] 35 45 {2 n 145 135 rl ]
(118) ; '

35.  Valvowr 62 10 & 89 151 117 2% 276 n
(a11)
Sublotal 201 215 Joé 30 483 193 4] %4 1698
Lrishaapur

J6. Mid Bharahi rd) n 4] 13 ] 52 I7S 152 i
(285)

31.  Damestnagar 13 n 5 » Fi B 58 142
(%3)

3. Rajibpur 2 5l 55 2% 152 109 i
(i7s)

33,  [mamnagar Fd| 2 45 54 i e a2
|00

40. C.Erishoaper 4 " 18 3 L)) 1] 14 +
(780)
Subtatal 123 143 N 163 Jo0 in 97 583 ¥ |
Mazirhal

dl. R .irishnapur 56 37 15 164 4 295 195 %
(191)

42.  Srirampur 3l 38 65 61 I 173 317
(20])

43. C. Issabper 5 ] N 4 b 12 121 213
(z01)

.  Lashiper 25 % 5 6l dl 128 121 49
(258)

43,  Gopinalhpy 59 12 133 101 1 11 1} ) m 603
(387)
Subtatal 1% 205 336 325 466 369 998 Mm 1897
Tolal 2161 2053 3525 Bl WS JeBE 0l woed 19212




Table- 2.4.2 : Category and Nuaber of Schools im surveyd Village

Rane of village Forsal schools (M0) wFPE schools (W) |
(No. of Mis.) : ;
prisary | Secoadary | Others total | se. of | Cycles Cycles |
School | completed | ocegoisg
House
Darshana
Nilonpara (193) - - - - I 1 2
Raby kha (675) | 1 - 1 41 3 i i
bar Awlia (183) - 1] - - i 1 |
M. Nazideeghir (587) | 1 - . | [ . 5
barshana (118) - - - - 1 2 1
| Seb Total 2 - 1 3 ._u 13 J2
Faglapeer
j 6. | matiraspur (910) 5 . 1 ‘ 3 2 3
[ 1. [ nostbosa (450) 1 . - 1 ‘ 5 ‘
8. | Birabari (349) 2 - i 3 3 Fd A
!, 9, | Fakiraa (450) ; - 1 2 3 2 3
{ 10. | Gongabori (Ii1) i - - 11 1! 1 2
_ | subtotal : - 3 1l T 10 16 |
| Jalkar
‘ il. | Baharkachaa (574) 1 - 1 i L 5 3
! 12. | ssabapara (183) - - E - - - 1 LI 2
{ 15 | sangitari (151) - i - - - 1 2 2
4. | tebarw (536) TS B 3 S E i 3
15, | narel (620) ¢ 0| 1 i |- : |3 3 [
|
| sab Total Wi 2 ! w |1z |n 14




Contd. Table - 7.4.1.

NFPE schools (WD.)

| sL. | Mane of village Forsal schools (NO.)
i no. | (wo. of Mis.) - -
Primary | Secondary | Others Total No. of Cycles cycles
schools compleled | oagoing
House
Betila , . ‘
' ' % i
| 16, | putail (114) I d - I 1 R 1
| - 1 2 2

17. | setilarchar (108) | -

{8, | Shisulia(158) 1 . - | 1 1 2
i 19. Kewarzani (133) 1 - - | 2 2 2
20. | Airsara (189) 1 - - l 1 4 1
Sub Total L . - 4 & 9 8
| Balirtek
| 21, | sangivari (185) |- . . : 2 2 2
22. | Sultanper (531) | I . - | 3 2 4
5. | vatdoag (95) l . - - 1 N
| 24. | Bamparil {21‘;} . | - - - 1 F ! |
[ 25. | snansancha (258) _-- - . - ! 2 1o
Sub Total | - - I 8 10 {]

Mani kgoag

%, | Dergram (333)

| 21. | €. Dasboria (801)

Serundi (232)

bchatia (278)

Kandorkandi (94)
Sub Total




Contd. Table : 2.4.2. ' :
' Forsal schools (M0.) KFPE Schools (W0.)
Haae of village
(W, of W) Prisary | Secoadary Others | Total No. of Cycles Cycles
: ' Schoals cospleted | oogoing
House
Gorpara *
Ranadia (122) 1 - - | 1 i 1
Gorpara (348) | 1 - F | 1 |
Chandoir (328) - - I 1 [ 2 3 2
Patrail (118) - . o - 1 2 2
Vatvour (411) 1 - - 1 ? 2 3
— — —p
Sub lotal 3 I | ! 5 ] I 10
1
krishnapur
Mid Sarahi (289) 1 - - 1 1 2 2
Danestaagar (93) - - - . i F 2
Rajidpur (176) 1 i - ? 1 2 I
Inasnagar (200) 1 - |- 1 1 2 ?
C.Lrishanapur) l:".’l"} 1 . | F 1 r | |
| y 1
| Seb Tolal | t ] 1 " 1 6 5 0 8
. —:
| Nazirhat } T
i dl. R.Arishaaper (197) - o - - 1 4 i
§2. | Srirampur (203) - * » - 2 2 i
| . | c. Issobpur (203) i - - i 3 4 3
| «. xashipur (258) |2 | - 3 i 2 1
4. | copinathper (387) |1 . - 1 1 2 2
| Sub lTolal 5 II_l | - L! i 1] __H
Grand lotal 3 5 11 i n 1] 54
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Table 3.1.2 - Ongoing childres by village ad sex

l bo Nase of village Boys Girls Total
| Darshana
1. Nilon para 18 (5%.9) 15 (62.5) 153 (54.5)
| 2. Babe Kha i (71.8) 22 (76.8) 813 (74.1)
| i Bar dmlia 9 (83.9) W ""f" 187 (68.9)
i M. Nazirdesghir 204 [54.2) m (12.3) 493 (63.1)
1 5. Darshana 56 (62.9) 51 (69.9) 107 (66.0)
| Sd lolal 836 (63.3) 917 (73.3) 1753 (68.2)
. Paglapeer
f 5. Ratiraspur 375 (56.3) 316 (60.8) 61 (50.3)
[ 1. Roathona 15¢ (41.4) 155 (35.4) 9 (s1.1)
| 8. Birabari 183 [66.5) 171 (69.5) 354 (61.9)
| 0. Fakiran 168 (50.0) 162 (51.9) 34 (85.2)
.: 10. Gongahori 56 (63.6) 63 (11.8) 19 (10.4)
| Sub Total 936 (55.4) 867 (61.4) 1803 (54.1)
| Jalkar
| i, ‘Babarkachaa 387 (64.8) 399 (10.0) 186 (67.4)
| 12. Shahapara 4 (76.1) % (71.4) 109 (73.4)
i 13. bangi tari 12 (54.5) 7 (63.4) 150 (54.8)
. Kubary 364 (66.5) 52 (69.4) 16 (64.1)
| 1s. 'mared 309 (s8.9) 329 (69.3) 438 (63.9)
| Sub Total : 1186 (63.4) 1213 (69.4) 299 (66.3)
s .

Mole : Figure in parsathesss indicales percealages



Contd. Table - 3.1.2.

Kane of village Boys Girls Total | I
petila ' I
putail 66 (82.5) 50 (59.5) 1s (10.7) !
Batilarchar 3 (42.9) 37 (45.1) 1 (46.1) |
shinulia 125 (84.1) 9 (96.1) 224 (89.2)
- 113 (95.0) 100 (88.5) 213 (91.9)
;irm: 116 (69.0) 107 (69.9) 223 (61.5)
| 459 (76.8) 393 (13.5) 852 (15.2)
Balirlek
Sangibari 6 (51.2) 58 (59.8) 124 (54.9)
Sul tanper 223 (60.8) 217 (61.9) 440 (64.9)
Vatveag @ (52.7) 39 (65.9) 87 (57.6)
Banparil 92 (41.4) 81 (44.6) 173 (47.0)
2. . Shanbanda 108 (50.5) 9 (62.3) 200 (55.5)
! Sub Tolal _ 537 (54.0) 4 (61.0) 1031 (57.1)
| Nanikgoa]
‘ 26. Bergras 127 {69.0) 15 I;I.ﬂ 242 (65.2)
| 2. . Dashora 357 (78.0) 2 (82.2) 699 (80.3)
| . Surundi % (11.0) 85 (76.6) 183 (73.5)
l 3. Gchotia 105 (66.5) 108 (65.9) 23 (86.1)
! . tandorkandi a (1.4) 3 (52.5) 1 (83.9)
| Sub Total 128 (73.8) 687 (74.8) s (74.3)

Nole : Figures in pareatheses indicates percanlages




Conld. Table - 3,1.2

Mase of village

Boys

.

3.

Gorpara
Ranadia
borpara

Chandair

57 (61.9)
136 (58.6)

155 (66.5)

50 (63.3)
127 (63.2)
154 (71.9)

85 (83.4)

107 (65.4)

263 (80.7)

309 (68.7)

184 [65.7)

Patrail 99 (60.3)
Vilvowr 196 (66.2) 191 (69.0) 387 (61.7)
g‘:’:ﬂh -r.m 643 (64.9) 607 (66.9) 1250 (65.9)
krishaaper
ﬂ 3. Midbarahi 139 (19.4) 103 (67.8) 12 (14.0)
3. banestaagar 48 (51.1) 3 (65.5) Bé (60.4)
8. Rajibpur 100 (75.8) 82 (75.2) 182 (75.5)
Isannagar 99 (81.1) 1 (11.8) 178 (16.7)
W, C. Lrishanaper 142 (n.2) 127 (82.5) 269 (19.4)
Sub Total 528 (75.8) 9 (13.4) 957 (14.8)
Kazirhat
il R. Krishadpur 166 (56.3) 154 (79.0) 320 (65.3)
Q. Stiraspur 93 (64.6) 120 (69.4) 23 (61.2)
3. C. Issobpur 15 (67.0) 8 (68.4) 158 (67.8)
i, Kashipur 19 (81.7) 86 (71.1) 165 (86.3)
6. 60pinathpar 284 (89.0) 21 (15.1) 501 (82.4)
Sub Total 857 (65.8) 660 (15.4) 1357 (11.5)
Graal lotal 6550 (64.5) 6267 (89.1) 12817 (66.7)

Kole : Figures 1n parealbases indicales percenlige

35




boys

fable =3.1.5 : Urop oul chuldrea by last class allesded and sax

Girls

s (@.2)

n (s7)

-lli (14.2)
167 (13.5)
120 (9.7)
182 (14.7)

3 (4.1)
15 (1.8)
6 (1.5)

143 (16.8)

106 (12.5)

155 (18.3)

888 (42.6)
8 (4.1)
240 (11.5)
310 (14.9)
22 (10.9)
337 (16.1)

1238 (100)

849 (100)

Figures in parentheses indicates percetage

2087 (100)




Table 3.2.2 : Childrea aligible for schooling by age, sex and TC housebolds calegery.

s5l. Area/Village §-7 yrs 810 yrs 11=16 yrs Tolal
M. | (Bo. of kis) ; All
By Girl Boy Girl boy | &irl | soy | Girl

Darshana

l. Riloapara W 16 I I2 0 3 & a1,
(193) (26) (4] (8) (12) (18) (1)

X Babu Kha 4 H ) 0 1] U I o n
(675) () (W) (23) () (47} - (n9)

3. bar aulia 1 1 I 6 12 7 " ]
(185) (15) (¢) (1) (4) (¢) (5)

. M. Mazirdeegir 3 51 3 4] il 5 1 w9 W
(537) (3 (M) () . (n2) (29) (M)

5. barshana L] ] - | 5 5 1 un n (1
(118) (8) (1) (8) (s) (s) (¢)
Paglapeer

6. Ralirampur n n b o 107 42 i 00
(910) (46) (55) (%) (84) (nm) (33)

1. Koathina 13 48 5 43 M 17 e W
(450) (52) (32) [43) (3s) (2)  (19)

L Birabari 3l n 3 25 N 13 (TR R T
(349) (2) () (30) (21) (16) (s)

9. Fakiran 45 42 51 Lt 59 % T
(458) (29) (23) (45) (28) (42)  (26)

18.  Gosgabori 1 1 1% 4 1 3 s 1 s
(1at) (13) (4) (1) f[-l] ”{H (2)
Jalkar ; .

1. Baharkachea 6 % 8 N < N oo o1
(574) (58) (41) (34) (2¢) (62)  (25)

12.  Shapara 10 I3 5 3 § { 3 » 4
(153} (7) (12) (s) (3) (7) (3)

15.  Rasgilari i 18 1] 9 14 12 s » ™
(151) (18) (17) (1K) (7 (14) (8)

M.  Esbary 6l 51 u ] 54 Q2 I8 1% O m
(536) (9) (57} (34) (33) () (%)

15.  Kekrul 69 15 1] % 45 23 162 14
(620) (&1) (67) (44) (22) (42) (20) '

Figures in parethesis indcate the ouaber of childrea in 76 MNs.
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Coald. Table-3.2.2.

Fl. hrea/ village 6=7 yrs 8-10 yrs 1i-16 yrs Total
Bo. | (Me. of MEs) ; ; _ Al
Boy Girl Boy | €irl | Boy Girl boy kirl

Betila L

Is. Putail 10 13 ] (] 9 5 13 26 )
(114) (7) (12) (3 (1 (@ (s)

17, Betilarchar 10 13 12 15 i1 5 n
(108) (%) (13)  (u) (s) (1) (1)

18. Shisvlia & { | & e { 23 14 n
(158) (s) (4) @ (3 (&) (4

19,  Kewarzani 9 3 3 3 3 2 I5 ] 43
(133) (8) (3) () (2 () (1)

0. Mirmara n 13 i1 13 17 2 3 2 13
(18%) oom) w) ® )

‘K

Balirtek .

21. Basgibari u 15 13 15 22 3 59 "
(185) (16) (12) (u) (r2) (8) (3)
Sul Lanpur 5% 2 @ N A 14 128 [ 4 211
(541) (35) ()  (35) (i8) (1%}  (u0)
Valboag 13 ! 12° 10 12 2 n 19 5
(95) (6) (4) (1 &) (2)

M. basparail 38 33 i IR | 21 5 )] 9 15
(219) (22) (21) (17)  (23) (19) (3 .

25.  Shaabandha a2 21 34 Fe 19 -] ] LY, 149
(258) g (18) (16) (28) (u) (9 (4)

0 .

Ranjhgan) )

6.  Dergras i 13 3l 17 . n 6 52 1) 121
1335) (1) [25) (17) () (20) (15)

21, E.Dashora - TR | 15 17 Y 19 62 L4 LS
(8d1) (i7) - (1) (9 (s} (a) (u)

8.  Surund) .U 5 11 ] 12 i5 ! 3 n 62
[232) (8) (8) (6) © (1) (9  (8)

2%. (Ocholia il 18 Ié 2l 11 10 L | ) 8
(278) (10) (12) (4} (1%)  (8) (9)

3.  Kandorkandi 5 1 5 L] 3 2 13 12 bl
(94) (3) (5) (5) (3) (2) (2)

Figures in parentheses indicate Lhe number of children in 16 Wiis.




Conld. Table-3.2.2.

51. | Area/Village 6= yrs 8-10 yrs LE-18 yrs Total
Bo. |-(Ne. of His) ) ) 1 _ ALl
boy Girl Boy girl Boy girl oy girl

Gorpara

JI. Ranadia B 13 1 i 9 § M 3 i1
(122) (8) (1) (6) (4) (M (s
corpara Py ] L ] Fal Fo i 5 n & 142
(348) (23) (33) () (&) (20) (4]

3.  Chandoir il f .0 19 1 5 1] in
(328) (26) (9) (8) (7) (12) (3) :

M. Palrail 2 23 § ] 16 ] 5 3l 1
(118) (1) (20 () (@ (s (@ . .

45.  Valvouwr L) L) i1 is 42 1é ] 1L 169
(411) (1) (31} () (15)  (e0)  (15)
Lrishaapur

3.  NidBharahi i 15 12 29 16 1 L ¥, 50 [ 7]
(285) (3) (8) (8 (200 (1) (s) ’

31.  Danestnagar 7 ] 9 5 2 - 18 1] L ¥
(95) (5) (8) (7) (5] (2) (-]
Rajibpar 6 - 17 5 9 9 | H 28 52
(17¢) () () (9 (%) (8) (2
Imamnagar | 15 1 10 13 1 3 b )
(260) () (%) (8 (6) (1) (1)

W. C.hrishaapur 12 1é ) 9 4 5 L] 3 65

v (280) () (18) (%) . (8 (5) (4)
Kazirbat

dl.  R.Arishaapur % 16 i M . 8 34 100
(197) (19) (13) (w9, (1) (12) (1),

41,  Srirasper 21 2l 20 23 o) (| S2 115
(203) (i8) (u3) (u( (1) (19) (D)

43, €, Issobpur 13 it | 9 13 3 31 % .l
(203) (12) - (o) (7) (v (w) (3}

4, Kashipur M ;12 20 13 12 { 4% 29 15
(258) (11} (8) (18) (1) (%) (3)

45. Gopimalhpur 19 26 Fi | L b I8 () [ 135
(387} (10) () (25) (M) (1) (M)
Total 162 iz 9% 805 1017 476 9 21393 5522

844 85l ra2 659 809 385 2455 1895 4150
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Table 3.2.3: Childrea of BRAC group meaber eligible for schooling by age and sex.

sl. | Areaf Village 6=7 yrs B-10 yrs Li=16 yrs Tetal
No. | (So. of Ris) - , ; all
Boy Girl doy Gurl oy Girl | Boy girl
Jarshing
I. Milonpara 3 1é in - n 0 13 bl 4l 102
(193) ('a)  (8) (8) (3) (6 (4 () (15) (44)
2. Babu Iha' 54 i1 i Ll 11 i M Bd n
(675) (20}  (13)  (w0) (u) (30) (9 (e0) (33) (%3)
3. Bar Awlia 1 1 1 b 12 1 ] 0 ]
(185) (15) (&) (n (8 (M @ (9 (4 (4)
{. W.Mazirdeegir 36 | 33 H | 15 10 1] 03
(537) (28) (27) () (18) (@) (1) (e) (e9) (119)
5. Darshang ] | § 5 5 7 n 2 4
(118) (3) (5)  (s) (2 (1) (2) (0 (% - (18)
Paglapeer
6. Ratirampur | n 1 BO 107 4 20 200 an
(%10) (3%) (w) (55) (@) (&3) () (157)  (u2)  (269)
I. Monthang 11 48 L il F{ | 19 157 10 241
(450) (46) (34) (38) (21) () (7)) (w00) (e8)  (168)
i. Birabari 31 LT ) n 5 | 13 4] 16 le4
(349) (21) (25) (29) (15) (1) (7) (63) (47) (110}
9. Fakiran 45 2 57 M 59 ' 28 16l 104 265
(458) (17) (11) (25) (17) (16)  (19) (sa) (47) (165)
10. Cosgabori - 17 & 10 L ] 3 3 I3 1|
(111) (10) (3) (S) (3) (6) (1) (1) (0 (28)
Jalkar 1
11. Baharkachag o8 5 L5 0 1l 31 184 129 J13
(51) (29) () (28) (18) (32) () (s6) (82) (149)
12. Shapara 10 13 5 3 8 { 2 0 '
(153) (0 (1 (2 (1) (1 () () (9 (15)
13, Bangilari 0 18 il 9 I 12 45 it B
(i51) (15} (i) (90) () (12) (3) (35)  [(19) (54)
4. Lobare &l 51 38 i b1 i 153 14 mn
I538) (1) (10) (&) (9 (9 (8 () (1) (58)
15. Rwkrel (%) 15 48 26 d5 23 162 1M 8¢
(e20) (23) (3s) () (9 (200 (1) (64) (S1)  (1135)

Figeres in parealbeses indicate the No. of Childrea of BRAC growp seabers.
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sald.lable-3.1.5.

Sl. | areafvillage 6-7 yrs B-10 yrs 11-16 yrs Tolal _’
. | (No. of MEs) _ , ) _ All
[ oy Girl boy girl Boy l girl | by | Girl
setila *
16, Pulail 10 13 f ] | Pl % 1]
(1) (4) (9} (3) (s) (6) () (13) (18) (3)
1. Betilarchar 10 13 12 15 17 « 5 »n 3 n
(108) (3 (% (35 () (w) . (¢ (0 (» («)
19, Shiselia B i ] ¢ 10 { i I 5
(158) (2) (1) (3) (1) (2) 3 M (5 (12)
17, bewarzani = 2 x 3 3 } , 2 15 (] 2
(133) (s) (5) (1) (1) (2) () (& (3 (13)
N, hman P 13 I 13 12 2 {5 i | 13
(189) () (7 8 @) ® () @ (@ (=)
Balirlek ' '
21.  Bangibari N 15 13 15 n 3 59 1 ”
(185) (is) (9 () (4 () (@ (320 (s) («)
2. Sultanper 11 Q2 @ n M " % o 201
($31) (28) (20) (200 () (u) (1) (e) (44) (110)
25.  Vatboag 13 7 12 10 T n 19 5%
(95) (3) (3) (7) (5) (s) (2} (s} (w) (29)
4. basparail B 3 Fi ] 3l N+ 3 }] 6 156
(219) (2) () () 08} (1 (@ () (M) ()
25.  Shasbandha @ 2 % 20 s . % 149
(258) (13) () @) (5 - (2) () () (s3)
Manikgan] S o
. Dergraa B N o7n n K N
(335} (7)) (&) (7)) (5) (6 (4 (200 (15 (35)
2. C.bashera - 25 ] 15 n n 19 62 53 115
(801) (3 (o W (<) (9 (3 (@ (@ (w
M. Swsdi ) 0T I | 12 .15 6. B » (4]
(5] (2) (5) 3 ) (2) (2) (M (14)
Uchotia ‘U .18 16 21 I 10 3 o 1)
(218) (3 -(8) (20 (1) (3) (2) (&) (W) (22
M. Randorkandi § 7 5 3 3 H 13 12 2
(%4) : (1) (4) (4) (3) (1) (2) (6) (9 (19

Figures in parentheses indicate Lhe No. of childrea of BRAC growp mesbers.

41




fable-3.2.3.°

Conld. -
S§1. | Area/Village &1 yrs =10 yrs 11-16 yrs Tetal
. : all
o p A A L ]:m | ooy | cirt | oy [ 6int | soy | sirl
korpara ]
Ji. Ranadia (] 13 1 [l 9 6 u ] '}
(122) - W (s ) (@) (). (8 (s) (16)
32, Gerpara be 38 Fs | i | Fes ] i) (1) 2
(348) () () (280 () (13) (2) (s8) (42 (100)
3.  Chandoir il N MW 10 1 5 43 54 12
' (328) (16) () () W (s5) (@ (@) (@ (%)
Ja.  Patrail iy 23 ] [] 16 [ B 3 6
(118) () 3 () (3 (@) (2 () (w)  (45)
35, Valwowr » a 23 16 Q2 1é 9 M 1)
(411) () (2s)  (3) (9 () (w0) (58) (w) (1m)
brishaapur
6.  Rid Bharaki 4 15 12 Fe 16 ¢ L+, % "
(285) (5 (o (&) (5) (9 (@2 (s (8) (4)
31. Damestoigar 1 | b} 5 2 % 18 L L
(73) (4] (4] (4) (%) (1) i-) (%) (%) (18)
8. Ra)ibper é 17 ¥ ] L 2 M Fy | b+
(174) (¢) (14) () (%) (8) (2) (21)  (29) (46)
3. Imsenagar | 15 i 10 1 R | 1] 2% b1
(204) (¢) (0} (1) (0 (&) () () (1) (%)
. C.brishazper i2 Ié ) ¥ 1L 5 35 L 4]
(2%) (6) (2 (2 (& () (30 (18) (18) (W)
Raiurhal
(. RLbrishadper % 1é o ] 1L F. ] i (1 M 1]
(197) (15) (%) () () (9 @ () (22) (56)
42. Sriiasper 2l 2 Fo ] 3 n § 1 52 1%
(205) (8) (4 (8 (3 (3 @) (19) (s) (21)
4. €. lssobpur i3 i ] ¥ i3 3 55 2% 6l
(20%) (s) (3) (7} s) (8} (3) (20) (1) (1)
4,  Lashiper 1) 1 Fy '] 13 1?7 L L1 g | %
(2s5e) (&) (5) (12 () (9 (@) (@) (9 ()
45. Gopimalhper 19 i) Fi | | N I8 6l (%] 135
(387) (1)  (18)  (as)  (u7)  (12) (®) (38) (38) ()
lotal e 1R 750 805 1017 % n 557
S49 53 (42 (3% (m (26 1 K2 2w

Bole : Figwrrs in parsatheses indicates Mo. of childrea of BAAC groep scabers.
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fable 3.2.4 : Percentage of school eligible childrea as perceal of
total childrea by Area, sex and howsehold calegory.

!' Rase of Area Boys Girls Total
1 NG ALL [ 0 ALL
{ arshana 26 |52 20.8 1.4 5.4 21.0 2.5
| Pagiapeer 08 [ua a2 2.9 5.8 5.7 0.2
[ Jalkar 4 |39 50.3 2.4 5.2 5.6 2.0
:' setila 9.9 |43 .2 18.3 2.1 2.4 n.4
| salirter %35 |ur |ae 2.9 0.7 L6 %.8
Hanikgon 6.2 | 3.9 2.1 19.4 3.1 2.1 21.5
| Gorpara %8 |4 3.4 B0 |40 .0 2.3
| Krishazpur 164 | w0 2.4 19.9 5.8 5.4 2.1
| Nazirhat 2.1 |5 2.1 8.7 6.5 | 5.2 25.6
[ Total M2 |6 30.8 2.9 5.5 2.4 2.7
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lable 3.2.5 : Schoal sligible childrea by Area sex and household calegory.

Childrea of T5. MNs

Childrea of NIC. Wis

Girls

.li rls

1l
(84.0)

°?
(16.0)

(100)

Paglapeer 521

3

14

L

E (73.0) (75.4) (21.0) (24.8) (100) (100)
Jalkar 7] 357 13 ]| 517 “s
(81.1) (19.7) (12.9) (20.3) (100) (100)

betila 1 L[] 2 1] 145 109
(82.1) (89.9) (11.9) (10.1) (100) (100)

Balirtek 262 " 169 146 8 408 2%
(64.2) {66.0) (35.8) (34.0) (100) (160)

Manikgoaj 160 178 n M 198 212
(80.8) (84.0) (19.2) (16.0) (100) (100)

Gorpara 265 209 M % 3 {1
(85.2) (85.3) (14.8) (16.7) (100) (100)

Male : figures in pareatheses indicales perceatiges.

(19.2)

44

(20.8)

Lrishoa- 1 116 n L+ 142 14
pur (80.3) (r8.4) (19.7) (21.4) (100) (100)
Razirhat el 168 Sé i mn 200

(79.8) (89.4) (20.2) (19.6) (100) (100)
Tetal 1895 L




